
Bleskový průzkum ČNOPK

„Koronavirová krize“ II 

Dopady koronavirové krize na firmy v ČR

(podzim 2020)



Základní informace

sběr dat: 03.–11.11.2020

účastníci průzkumu: 100 členských firem ČNOPK

Bleskový průzkum ČNOPK „Koronavirová krize“ II (podzim 2020) - dopady na firmy v ČR

Hlavní obor činnosti

Služby 44 %

Zpracovatelský průmysl 30 %

Obchod 17 %

Stavebnictví 7 %

Zásobování energií a vodou, zpracování odpadů 2 %

70% 30%

ano ne

Většinový vlastník podniku v zahraničí

Pokud ano: ve které zemi?

Německo 77%, Rakousko 5 %, 
Francie, Izrael, USA, Rusko, Švýcarsko, Finsko



Bleskový průzkum ČNOPK „Koronavirová krize“ II (podzim 2020) - dopady na firmy v ČR

Dopady  koronavirové krize na společnosti

41%

12%12%

32%

3%
citelné ztráty

 velké ztráty

ohrožení existence

žádné dopady

 pozitivní dopad

53 %

citelné až velké 

ztráty (květen 80%)



Dopady na společnosti v období září a říjen 2020

Bleskový průzkum ČNOPK „Koronavirová krize“ II (podzim 2020) - dopady na firmy v ČR

10%

11%

11%

12%

13%

14%

17%

23%

25%

30%

43%

48%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

jiné

žádné negativní dopady

výpadek dodávek zboží a služeb

logistické problémy

zvýšená poptávka po zboží a službách

(částečné) pozastavení investic

nedostatek likvidity

(částečné) utlumení činnosti

nedostatek pracovních sil na pracovním trhu

zrušení zakázek klienty

chybějící pracovníci z důvodu onemocnění…

 pokles poptávky květen 68 %

květen 24 %



Opatření přijatá společnostmi v souvislosti s koronavirovou krizí 

Bleskový průzkum ČNOPK „Koronavirová krize“ II (podzim 2020) - dopady na firmy v ČR

13%

15%

2%

13%

13%

13%

14%

18%

23%

24%

26%

32%

39%

61%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

jiná

žádná

odklad platebních závazků

hledání nových dodavatelů

snížení výroby / podnikatelské činnosti

snížení mezd

změna obchodního konceptu

propouštění

zažádání o státní podporu

nařízená dovolená

„kurzarbeit“ 

pozastavení investic

rozsáhlejší digitalizace

 úspora nákladů



Bleskový průzkum ČNOPK „Koronavirová krize“ II (podzim 2020) - dopady na firmy v ČR

Obrat  společností v období září říjen 2020

(ve srovnání se stejným obdobím předchozího roku)

17%

42%

41%

vyšší

stejný

nižší



Dopad koronavirové krize na obrat společností v roce 2020

7%

23% 27%

7%
11%

25%

0%

10%

20%

30%

40%

 nárůst obratu pokles do 10 % pokles 10–25% pokles 25-50% pokles více než

50%

žádný dopad

Bleskový průzkum ČNOPK „Koronavirová krize“ II (podzim 2020) - dopady na firmy v ČR

68 % očekává pokles obratu (květen 92 %)



Bleskový průzkum ČNOPK „Koronavirová krize“ II (podzim 2020) - dopady na firmy v ČR

Odhad vývoje ekonomická situace společností v následujících šesti měsících

39%

37%

24% zhorší se

zůstane beze změny

zlepší se



Bleskový průzkum ČNOPK „Koronavirová krize“ II (podzim 2020) - dopady na firmy v ČR

Personální plány společností na příštích 6 měsíců

69%

19%

12% zůstávají beze změny

budeme nabírat

budeme propuštět Ø 25 %

Propouštění

(květen 31%) 



Očekávaný návrat společností k normálnímu stavu

(tzn. před koronavirovou krizí)

Bleskový průzkum ČNOPK „Koronavirová krize“ II (podzim 2020) - dopady na firmy v ČR

14%

3%

31%

36%

6%
8%

32%

41%

8%
2%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

Pracujeme jako před

krizí.

ještě v roce 2020  v roce 2021 až 2022 či později Neočekáváme návrat

do normálu.

průzkum listopad průzkum  květen



Hodnocení dosavadních programů české vlády na pomoc firmám

(známkování jako ve škole)

Bleskový průzkum ČNOPK „Koronavirová krize“ II (podzim 2020) - dopady na firmy v ČR

0%
14%

38%

24% 24%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

1 2 3 4 5

Průměrná známka: Ø 3,58 (květen 3,2)



Hodnocení realizace programů české vlády na pomoc firmám

(známkování jako ve škole)

Bleskový průzkum ČNOPK „Koronavirová krize“ II (podzim 2020) - dopady na firmy v ČR

0%

21%

28% 28%
30%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

1 2 3 4 5

Průměrná známka: Ø 3,74 (květen 3,5)



Dorazila požadovaná podpora z vládních programů?

67%

6% 27%

40% 36%

24%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

ano ne částečně

Bleskový průzkum ČNOPK „Koronavirová krize“ II (podzim 2020) - dopady na firmy v ČR

průzkum listopad průzkum květen



Kontakt:

Christian Rühmkorf

tel.: +420 221 490 303

e-mail: ruehmkorf@dtihk.cz

Česko-německá obchodní a průmyslová komora

Václavské náměstí 40, CZ-110 00 Praha 1 

info@dtihk.cz

www.dtihk.cz
@GermanCzechCham

# DTIHK  #ČNOPK

mailto:ruehmkorf@dtihk.cz
mailto:info@dtihk.cz
https://tschechien.ahk.de/
https://twitter.com/GermanCzechCham

